Questo testo, secondo le caratteristiche di un sacramentario, 
contiene le preghiere proprie della messa 42: 

«Adesto domine supplicationibus nostris, et uiam famuli tui ill. in salutis 
tuae prosperitate dispone, ut inter omnes uiae et uitae huius uarietates, tuo 
semper protegatur auxilio. Per. 

41 lvi, II, pp. 553-554 ( 1345, 1 346). 
42 J. DESHUSSES, Le sacramentaire grégorien. Ses principales formes d'après les plus 

anciens manuscrits, I, Fribourg 19923 ( «Spicilegium Friburgense>>, 1 6  ), pp. 438-439. 
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Super obl. Propitiare domine supplicationibus nostris, et has oblationes 
quas tibi offerimus pro famulo tuo ill. benignus adsume, ut uiam illius et 
praecedente gratia tua dirigas, et subsequente comitare digneris, ut de actu 
atque incolumitate eius, secundum misericordiae tuae praesidia gaudeamus. Per. 

Ad complendum. Deus infinitae misericordiae et maiestatis immensae, 
quem nec spatia locorum, nec interualla temporum ab his quos tuaerìs 
abiungunt, adesto famulis tui illis et illis in te ubique fidenti bus, et per omnem 
quam ituri sunt uiam, dux eis et comes esse dignare. Nihil illis adversitatis 
noceat, nihil difficultatis obsistat, cuncta eis salubria, cuncta sin t prospera, et 
sub ope dexterae tuae quicquid iusto expetierint desiderio, celeri consequantur 
effectu. Per. » .  

Questo è il testo per così dire canonico della Missa pro iter 
agentibus. Nel medesimo sacramentario si legge anche una M issa 
pro navigantibus; e nella prima preghiera un riferimento biblico 
introduce il tema specifico: «Deus qui transtulisti patres nostros per 
mare mb rum et transuexisti per aquam nimiam laudem tui nominis 
decantantes» 43• 

Le ricerche pazienti e precise di do m J e an Deshusses, l'editore 
del sacramentario gregoriano, hanno dimostrato la diffusione no
tevole di questi testi liturgici, recuperando anche qualche altro 
formulario, che però, nella sostanza, non si discosta dal testo che ho 
segnalato 44• 

Come, del resto, tutta la prassi liturgica brevemente rievocata 
ricalca schemi usuali della liturgia romana. I testi, invece, come è 
owio, sono propri. I riferimenti - pochi per altro - ai noti viaggi del 
Vecchio Testamento, inseriti all'inizio dei testi, presentano momen
ti che hanno segnato le sorti del popolo ebraico in cammino per 
raggiungere le promesse di Dio 45• I pericoli del viaggio sono 
indicati in modo molto generico: né potrebbe essere altrimenti. Ma 
generico è anche lo scopo del viaggio: non è, sempre, necessaria
mente, un viaggio con finalità religiose: «ad desideratum locum, 
quidquid iuxto expetierint desiderio» .  Si vuol sottolineare che su 
ogni viaggio, con scopi onesti, poteva essere invocata l'assistenza 
divina, anche attraverso un rito impegnativo come la m issa pro iter